
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 166 Vineri, 18 februarie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

92. — Ordin privind modificarea Ordinului președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 299/2017 pentru

aprobarea machetelor de raportare fără regim special a

indicatorilor specifici și a Metodologiei transmiterii

rapoartelor aferente programelor/subprogramelor 

naționale de sănătate curative .................................. 2–29

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

3. — Regulament pentru modificarea și completarea

Regulamentului Băncii Naționale a României 

nr. 17/2012 privind unele condiții de creditare............ 30–31

42. — Ordin privind publicarea efectuării radierii din Registrul

general și din Registrul special Instituții Financiare 

Nebancare a Societății RD Leasing IFN — S.A. .......... 32



A C T E  A L E  C A S E I  N A Ț I O N A L E  D E  A S I G U R Ă R I

D E  S Ă N Ă T A T E

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 299/2017

pentru aprobarea machetelor de raportare fără regim special a indicatorilor specifici 

și a Metodologiei transmiterii rapoartelor aferente programelor/subprogramelor 

naționale de sănătate curative

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 410 din 11.02.2022 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere prevederile:

— titlurilor II și VIII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru anii 2017 și 2018,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice

de realizare a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

2

Art. I. — Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 299/2017 pentru aprobarea machetelor de

raportare fără regim special a indicatorilor specifici și a

Metodologiei transmiterii rapoartelor aferente programelor/

subprogramelor naționale de sănătate curative, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 314 și 314 bis din

3 mai 2017, cu modificările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

1. În anexa nr. 1, anexa 1.2 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 1 la prezentul ordin.

2. În anexa nr. 1, anexa 1.12 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 2 la prezentul ordin.

3. În anexa nr. 1, anexa 1.24 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 3 la prezentul ordin.

4. În anexa nr. 2, anexa 2.2 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 4 la prezentul ordin.

5. În anexa nr. 2, anexa 2.12 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 5 la prezentul ordin.

6. În anexa nr. 2, anexa 2.25 se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 6 la prezentul ordin.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan 

București, 11 februarie 2022.

Nr. 92.



ANEXA Nr. 11)

(Anexa 1.2 la Ordinul nr. 299/2017)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

3

1)

Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



ANEXA Nr. 2*)
(Anexa 1.12 la Ordinul nr. 299/2017)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

4

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

1 
 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

5

2 
 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

7



ANEXA Nr. 3
(Anexa 1.24 la Ordinul nr. 299/2017)

UNITATE SANITARĂ

Raportare pentru ......................................................................................................................................................................

(Se completează luna sau perioada de raportare conform Normelor tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate curative.)

Situația indicatorilor specifici aferenți programelor/subprogramelor naționale de sănătate cu scop curativ

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

8

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

Programul național de boli cardiovasculare număr de bolnavi tratați prin

proceduri de dilatare

percutană

cost mediu/bolnav tratat prin

proceduri de dilatare

percutană

număr de bolnavi tratați prin

proceduri terapeutice de

electrofiziologie

cost mediu/bolnav tratat prin

proceduri terapeutice de

electrofiziologie

număr de bolnavi tratați prin

implantare de stimulatoare

cardiace

cost mediu/bolnav tratat prin

implantare de stimulatoare

cardiace

număr de bolnavi cu aritmii

complexe tratați prin

proceduri de ablație

cost mediu/bolnav tratat prin

proceduri de ablație

număr de bolnavi tratați prin

implantare de defibrilatoare

interne

cost mediu/bolnav tratat prin

implantare de defibrilatoare

interne

număr de bolnavi tratați prin

implantare de stimulatoare

de resincronizare cardiacă

cost mediu/bolnav tratat prin

implantare de stimulatoare

de resincronizare cardiacă

număr de bolnavi (adulți)

tratați prin intervenții de

chirurgie cardiovasculară

cost mediu/bolnav (adult)

tratat prin intervenții de

chirurgie cardiovasculară

număr de bolnavi (copii)

tratați prin intervenții de

chirurgie cardiovasculară

cost mediu/bolnav (copil)

tratat prin chirurgie

cardiovasculară

număr de bolnavi tratați cu

anevrisme aortice tratați prin

tehnici hibride

cost mediu/bolnav cu

anevrism aortic tratat prin

tehnici hibride

număr de bolnavi cu stenoze

aortice, declarați inoperabili

sau cu risc chirurgical foarte

mare, tratați prin tehnici

transcateter

cost mediu/bolnav cu

stenoze aortice, declarat

inoperabil sau cu risc

chirurgical foarte mare, tratat

prin tehnici transcateter

număr de bolnavi cu

insuficiență cardiacă în stadiu

terminal tratați prin asistare

mecanică a circulației pe

termen lung

cost mediu/bolnav cu

insuficiență cardiacă în stadiu

terminal tratat prin asistare

mecanică a circulației pe

termen lung

număr de bolnavi tratați prin

chirurgie vasculară

cost mediu/bolnav tratat prin

chirurgie vasculară

număr de copii cu malformații

cardiace congenitale tratați

prin intervenții de cardiologie

intervențională

cost mediu/copil cu

malformații cardiace

congenitale tratat prin

intervenții de cardiologie

intervențională

număr de adulți cu

malformații congenitale

cardiace tratați prin intervenții

de cardiologie intervențională

cost mediu/adult cu

malformații congenitale

cardiace tratați prin intervenții

de cardiologie intervențională

TOTAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

9

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

Programul național de

oncologie

Subprogramul de tratament

al bolnavilor cu afecțiuni

oncologice

număr de bolnavi cu

tratament medicamentos

cost mediu/bolnav tratat

medicamentos

număr de bolnavi cu terapie

avansată CAR-T

cost mediu/bolnav tratat prin

terapie avansată CAR-T

Subprogramul de

monitorizare a evoluției bolii

la pacienții cu afecțiuni

oncologice prin PET-CT

număr de bolnavi cu

monitorizare a evoluției bolii

prin PET-CT

cost mediu/investigație 

PET-CT

Subprogramul de

reconstrucție mamară după

afecțiuni oncologice prin

endoprotezare

număr de bolnave cu

reconstrucție mamară

cost mediu/bolnavă cu

reconstrucție mamară

Subprogramul de diagnostic

și de monitorizare a bolii

minime reziduale a bolnavilor

cu leucemii acute prin

imunofenotipare, examen

citogenetic și/sau FISH și

examen de biologie

moleculară la copii și adulți

număr de bolnavi beneficiari

de servicii pentru diagnosticul

inițial al leucemiei acute

tarif/bolnav beneficiar de

serviciu pentru diagnosticul

inițial al leucemiei acute

(medulogramă și/sau

examen citologic al frotiului

sanguin, colorații citochimice)

număr de bolnavi beneficiari

de servicii pentru diagnosticul

de certitudine al leucemiei

acute prin imunofenotipare

tarif/bolnav beneficiar de

serviciu pentru diagnosticul

de certitudine al leucemiei

acute prin imunofenotipare

număr de bolnavi beneficiari

de servicii pentru diagnosticul

de certitudine al leucemiei

acute prin examen

citogenetic și/sau FISH

tarif/bolnav beneficiar de

serviciu pentru diagnosticul

de certitudine al leucemiei

acute prin examen

citogenetic și/sau FISH

număr de bolnavi beneficiari

de servicii pentru diagnosticul

de certitudine al leucemiei

acute prin examen de

biologie moleculară

tarif/bolnav beneficiar de

serviciu pentru diagnosticul

de certitudine al leucemiei

acute prin examen de

biologie moleculară

număr total de bolnavi

beneficiari de servicii pentru

diagnosticul de leucemie

acută

tarif/bolnav beneficiar de

servicii pentru diagnosticul de

leucemie acută

număr de bolnavi cu

diagnostic de leucemie acută

beneficiari de servicii de

monitorizare a bolii minime

reziduale prin

imunofenotipare

tarif/bolnav cu diagnostic de

leucemie acută beneficiar de

serviciu pentru monitorizarea

bolii minime reziduale prin

imunofenotipare

număr de bolnavi cu

diagnostic de leucemie acută

beneficiari de servicii de

monitorizare a bolii minime

reziduale prin examen

citogenetic și/sau FISH

tarif/bolnav cu diagnostic de

leucemie acută beneficiar de

serviciu pentru monitorizarea

bolii minime reziduale prin

examen citogenetic și/sau

FISH

număr de bolnavi cu

diagnostic de leucemie acută

beneficiari de servicii de

monitorizare a bolii minime

reziduale prin examen de

biologie moleculară

tarif/bolnav cu diagnostic de

leucemie acută beneficiar de

serviciu pentru monitorizarea

bolii minime reziduale prin

examen de biologie

moleculară

TOTAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

10

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

Subprogramul de diagnostic

genetic al tumorilor solide

maligne (sarcom Ewing și

neuroblastom) la copii și

adulți

număr de bolnavi beneficiari

de servicii de testare

genetică pentru

neuroblastom

tarif/bolnav beneficiar de

serviciu de testare genetică

pentru neuroblastom

număr de bolnavi beneficiari

de servicii de testare

genetică pentru sarcom

Ewing

tarif/bolnav beneficiar de

serviciu de testare genetică

pentru sarcom Ewing

TOTAL

Subprogramul de

radioterapie a bolnavilor cu

afecțiuni oncologice

număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice tratați prin

radioterapie cu ortovoltaj

tarif/serviciu de radioterapie

cu ortovoltaj

număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice tratați prin

radioterapie cu

cobaltoterapie

tarif/serviciu de radioterapie

cu cobaltoterapie

număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice tratați prin

radioterapie cu accelerator

liniar 2D

tarif/serviciu de radioterapie

cu accelerator liniar 2D

număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice tratați prin

radioterapie cu accelerator

liniar 3D

tarif/serviciu de radioterapie

cu accelerator liniar 3D

număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice tratați prin

radioterapie IMRT

tarif/serviciu de radioterapie

IMRT

număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice tratați prin

brahiterapie

tarif/serviciu de brahiterapie

TOTAL

TOTAL GENERAL

Programul național de tratament al surdității prin proteze

auditive implantabile (implant cohlear și proteze auditive)

număr de implanturi cohleare cost mediu/implant cohlear

număr de proteze auditive cu

ancorare osoasă

cost mediu/proteză auditivă

cu ancorare osoasă

număr de bolnavi beneficiari

de implant cohlear

cost mediu/bolnav beneficiar

de implant cohlear

număr de bolnavi beneficiari

de proteze auditive cu

ancorare osoasă

cost mediu/bolnav beneficiar

de proteză auditivă cu

ancorare osoasă

număr de procesoare de

sunet (partea externă) pentru

implanturi cohleare

cost mediu/procesor de sunet

(partea externă) pentru

implanturi cohleare

număr de procesoare de

sunet (partea externă) pentru

proteze auditive implantabile

cu ancorare osoasă

cost mediu/procesor de sunet

(partea externă) pentru

proteze auditive implantabile

cu ancorare osoasă

număr de bolnavi beneficiari

de procesoare de sunet

(partea externă) pentru

implanturi cohleare

cost mediu/bolnav beneficiar

de procesor de sunet (partea

externă) pentru implanturi

cohleare

număr de bolnavi beneficiari

de procesoare de sunet

(partea externă) pentru

proteze auditive implantabile

cu ancorare osoasă

cost mediu/bolnav beneficiar

de procesor de sunet (partea

externă) pentru proteze

auditive implantabile cu

ancorare osoasă

TOTAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

11

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

Programul național de diabet zaharat număr de bolnavi cu diabet

zaharat tratați

cost mediu/bolnav tratat

număr de bolnavi cu diabet

zaharat beneficiari de pompe

de insulină

cost mediu/bolnav cu diabet

zaharat beneficiar de pompă

de insulină

număr de bolnavi cu diabet

zaharat beneficiari de

materiale consumabile pentru

pompele de insulină

cost mediu/bolnav cu diabet

zaharat beneficiar de

materiale consumabile pentru

pompa de insulină/an

număr de bolnavi cu diabet

zaharat beneficiari de

sisteme de monitorizare

continuă a glicemiei

cost mediu/bolnav cu diabet

zaharat beneficiar de sisteme

de monitorizare continuă a

glicemiei

număr de bolnavi cu diabet

zaharat beneficiari de

sisteme de pompe de

insulină cu senzori de

monitorizare continuă a

glicemiei 

cost mediu/bolnav cu diabet

zaharat beneficiar de sisteme

de pompe de insulină cu

senzori de monitorizare

continuă a glicemiei

număr de bolnavi cu diabet

zaharat tip 1 beneficiari de

materiale consumabile pentru

sisteme de monitorizare

glicemică continuă

cost mediu/bolnav cu diabet

zaharat tip 1 beneficiar de

materiale consumabile pentru

sisteme de monitorizare

glicemică continuă

număr de bolnavi cu diabet

zaharat tip 1 beneficiari de

materiale consumabile pentru

pompele de insulină cu

senzori de monitorizare

continuă a glicemiei

cost mediu/bolnav cu diabet

zaharat tip 1 beneficiar de

materiale consumabile pentru

pompele de insulină cu

senzori de monitorizare

continuă a glicemiei

TOTAL

Programul național de tratament al bolilor neurologice număr de bolnavi cu scleroză

multiplă tratați 

cost mediu/bolnav cu

scleroză multiplă tratat

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei număr de bolnavi cu

hemofilie congenitală fără

inhibitori/boală von

Willebrand cu substituție

profilactică continuă

cost mediu/bolnav cu

hemofilie congenitală fără

inhibitori/boală von

Willebrand cu substituție

profilactică continuă

număr de bolnavi cu

hemofilie congenitală fără

inhibitori/boală von

Willebrand cu substituție

profilactică intermitentă/de

scurtă durată

cost mediu/bolnav cu

hemofilie congenitală fără

inhibitori/boală von

Willebrand cu substituție

profilactică intermitentă/de

scurtă durată

număr de bolnavi cu

hemofilie congenitală fără

inhibitori/boală von

Willebrand cu tratament „on

demand”

cost mediu/bolnav cu

hemofilie congenitală fără

inhibitori/boală von

Willebrand cu tratament „on

demand”

număr de bolnavi cu vârsta

1—18 ani cu hemofilie

congenitală cu inhibitori cu

titru mare cu profilaxie

secundară pe termen lung

cost mediu/bolnav cu vârsta

1—18 ani cu hemofilie

congenitală cu inhibitori cu

titru mare cu profilaxie

secundară pe termen lung

număr de bolnavi cu

hemofilie congenitală cu

inhibitori cu profilaxie

secundară pe termen

scurt/intermitentă

cost mediu/bolnav cu

hemofilie congenitală cu

inhibitori cu profilaxie

secundară pe termen

scurt/intermitentă

număr de bolnavi cu

hemofilie congenitală cu

inhibitori cu tratament de

oprire a sângerărilor

cost mediu/bolnav cu

hemofilie congenitală cu

inhibitori cu tratament de

oprire a sângerărilor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

12

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

număr de bolnavi cu

hemofilie congenitală cu și

fără inhibitori/boală von

Willebrand, pentru

tratamentul de substituție în

cazul intervențiilor

chirurgicale și ortopedice

cost mediu/bolnav cu

hemofilie congenitală cu și

fără inhibitori/boală von

Willebrand, pentru

tratamentul de substituție în

cazul intervențiilor

chirurgicale și ortopedice

număr de bolnavi cu hemofilie

dobândită simptomatică cu

tratament de substituție

cost mediu/bolnav cu hemofilie

dobândită simptomatică cu

tratament de substituție

TOTAL

număr de bolnavi cu

talasemie

cost mediu/bolnav cu

talasemie

TOTAL GENERAL

Programul național de tratament pentru boli rare număr de bolnavi cu boli

neurologice

degenerative/inflamator-

imune forme cronice

cost mediu/bolnav cu boli

neurologice

degenerative/inflamator-

imune forme cronice

număr de bolnavi cu boli

neurologice

degenerative/inflamator-

imune forme acute

cost mediu/bolnav cu boli

neurologice

degenerative/inflamator-

imune forme acute

număr de bolnavi cu boala

Fabry

cost mediu/bolnav cu boala

Fabry

număr de bolnavi cu boala

Pompe

cost mediu/bolnav cu boala

Pompe

număr de bolnavi cu

Tirozinemie

cost mediu/bolnav cu

Tirozinemie

număr de bolnavi cu

mucopolizaharidoză tip II

(sindromul Hunter)

cost mediu/bolnav cu

mucopolizaharidoză tip II

(sindromul Hunter)

număr de bolnavi cu

mucopolizaharidoză tip I

(sindromul Hurler)

cost mediu/bolnav cu

mucopolizaharidoză tip I

(sindromul Hurler)

număr de bolnavi cu

afibrinogenemie congenitală

cost mediu/bolnav cu

afibrinogenemie congenitală

număr de bolnavi cu sindrom

de imunodeficiență primară

cost mediu/bolnav cu sindrom

de imunodeficiență primară

număr de bolnavi cu HTPA cost mediu/bolnav cu HTPA

amiloidoză cu transtiretină cost mediu/bolnav amiloidoză

cu transtiretină

număr de bolnavi cu scleroză

sistemică și ulcere digitale

evolutive

cost mediu/bolnav cu

scleroză sistemică și ulcere

digitale evolutive

număr de bolnavi cu purpură

trombocitopenică imună

cronică

cost mediu/bolnav cu purpură

trombocitopenică imună

cronică 

număr de bolnavi cu

hiperfenilalaninemie la

bolnavii diagnosticați cu

fenilcetonurie sau deficit de

tetrahidrobiopterină (BH4)

cost mediu/bolnav cu

hiperfenilalaninemie la

bolnavii diagnosticați cu

fenilcetonurie sau deficit de

tetrahidrobiopterină (BH4)

număr de bolnavi cu scleroză

tuberoasă

cost mediu/bolnav cu

scleroză tuberoasă

număr de bolnavi cu

osteogeneză imperfectă —

medicamente

cost mediu/bolnav cu

osteogeneză imperfectă —

medicamente

număr de bolnavi cu

osteogeneză imperfectă —

materiale sanitare

cost mediu/bolnav cu

osteogeneză imperfectă —

materiale sanitare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

13

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

număr de bolnavi cu

epidermoliză buloasă

cost mediu/bolnav cu

epidermoliză buloasă

număr de bolnavi cu atrofie

musculară spinală

cost mediu/bolnav cu atrofie

musculară spinală

număr de bolnavi cu boala

Castelman

cost mediu/bolnav cu boala

Castelman

număr de bolnavi cu

mucopolizaharidoză tip IVA

cost mediu/bolnav cu

mucopolizaharidoză tip IVA

număr de bolnavi cu

lipofuscinoză ceroidă tip 2

(TPP1)

cost mediu/bolnav cu

lipofuscinoză ceroidă tip 2

(TPP1)

TOTAL

Programul național de sănătate mintală număr de bolnavi în

tratament substitutiv

cost mediu/bolnav cu

tratament de substituție

număr de teste pentru

depistarea prezenței

drogurilor în urina bolnavilor

cost mediu pe test rapid de

depistare a drogurilor în urină

TOTAL

Programul național de boli endocrine număr de bolnavi cu

osteoporoză 

cost mediu/bolnav cu

osteoporoză 

număr de bolnavi cu gușă

prin tireomegalie datorată

carenței de iod 

cost mediu/bolnav cu gușă

prin tireomegalie datorată

carenței de iod

număr de bolnavi cu gușă

prin tireomegalie datorată

proliferării maligne

cost mediu/bolnav cu gușă

prin tireomegalie datorată

proliferării maligne

TOTAL

Programul național de ortopedie număr de bolnavi copii

endoprotezați

cost mediu/bolnav copil

endoprotezat

număr de bolnavi adulți

endoprotezați

cost mediu/bolnav adult

endoprotezat

număr de bolnavi copii cu

endoprotezare articulară

tumorală

cost mediu/bolnav copil cu

endoprotezare articulară

tumorală

număr de bolnavi adulți cu

endoprotezare articulară

tumorală

cost mediu/bolnav adult cu

endoprotezare articulară

tumorală

număr de bolnavi copii cu

implant segmentar de

coloană

cost mediu/bolnav copil cu

implant segmentar de

coloană

număr de bolnavi adulți cu

implant segmentar de

coloană

cost mediu/bolnav adult cu

implant segmentar de

coloană

număr de bolnavi adulți tratați

prin chirurgie spinală

cost mediu/bolnav adult tratat

prin chirurgie spinală

număr de bolnavi copii tratați

prin instrumentație specifică

cost mediu/bolnav copil tratat

prin instrumentație specifică 

număr de adulți cu

instabilitate articulară tratați

prin implanturi de fixare

cost mediu/adult cu

instabilitate articulară tratat

prin implanturi de fixare

TOTAL

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule

de origine umană

număr de bolnavi cu

transplant hepatic tratați

pentru recidiva hepatitei

cronice cu VHB

cost mediu/bolnav tratat

pentru recidiva hepatitei

cronice cu VHB

TOTAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

14

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii

cu insuficiență renală cronică

număr de bolnavi tratați prin

hemodializă convențională 

tarif/ședință de hemodializă

convențională

număr de bolnavi tratați prin

hemodiafiltrare intermitentă

online

tarif/ședință de

hemodiafiltrare intermitentă

online

număr de bolnavi tratați prin

dializă peritoneală continuă

tarif/bolnav tratat prin dializă

peritoneală continuă

număr de bolnavi tratați prin

dializă peritoneală automată

tarif/bolnav tratat prin dializă

peritoneală automată

TOTAL

Programul național de terapie intensivă a insuficienței

hepatice

număr de bolnavi tratați prin

epurare extrahepatică

cost mediu/bolnav tratat prin

epurare extrahepatică

Programul național de

diagnostic și tratament cu

ajutorul aparaturii de înaltă

performanță

Subprogramul de radiologie

intervențională

număr de bolnavi cu afecțiuni

cerebrovasculare tratați

cost mediu/bolnav cu

afecțiuni cerebrovasculare

tratat

număr de bolnavi cu

stimulatoare cerebrale

implantabile

cost mediu/bolnav cu

stimulator cerebral

implantabil

număr de bolnavi cu pompe

implantabile

cost mediu/bolnav cu pompă

implantabilă

număr de bolnavi cu afecțiuni

vasculare periferice tratați

cost mediu/bolnav cu

afecțiuni vasculare periferice 

număr de bolnavi cu afecțiuni

ale coloanei vertebrale tratați

cost mediu/bolnav cu

afecțiuni ale coloanei

vertebrale 

număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice tratați

cost mediu/bolnav cu

afecțiuni oncologice tratat

număr de bolnavi cu

hemoragii acute sau cronice

tratați

cost mediu/bolnav cu

hemoragii acute sau cronice 

număr de pacienți cu distonii

musculare tratați prin

stimulare cerebrală profundă

cost mediu/pacient cu distonii

musculare tratat prin

stimulare cerebrală profundă

număr de bolnavi cu servicii

prin tratament Gamma-Knife

tarif/bolnav cu servicii prin

tratament Gamma-Knife

TOTAL

Subprogramul de diagnostic

și tratament al epilepsiei

rezistente la tratamentul

medicamentos

număr de bolnavi cu

epilepsie rezistentă la

tratament medicamentos

tratați prin proceduri

microchirurgicale

cost mediu/bolnav cu

epilepsie rezistentă la

tratament medicamentos

tratat prin proceduri

microchirurgicale

număr de bolnavi cu

epilepsie rezistentă la

tratament medicamentos

tratați prin implant de

stimulator al nervului vag

cost mediu/bolnav cu

epilepsie rezistentă la

tratament medicamentos

tratat prin implant de

stimulator al nervului vag

număr de bolnavi cu

epilepsie rezistentă la

tratament medicamentos

tratați prin implant de

dispozitiv de stimulare

cerebrală profundă

cost mediu/bolnav cu

epilepsie rezistentă la

tratament medicamentos

tratat prin implant de

dispozitiv de stimulare

cerebrală profundă

număr de bolnavi cu înlocuire

a generatorului implantabil al

stimulatorului de nerv vag

cost mediu/bolnav cu

înlocuire a generatorului

implantabil al stimulatorului

de nerv vag

TOTAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

15

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

Subprogramul de tratament

al hidrocefaliei congenitale

sau dobândite la copil

număr de bolnavi copii cu

hidrocefalie congenitală sau

dobândită tratați

cost mediu/bolnav copil cu

hidrocefalie congenitală sau

dobândită tratat

Subprogramul de tratament

al durerii neuropate prin

implant de neurostimulator

medular

număr de bolnavi tratați prin

implant neuromodulator

cost mediu/bolnav tratat prin

implant neuromodulator

TOTAL GENERAL

TOTAL GENERAL PROGRAME NAȚIONALE DE SĂNĂTATE CURATIVE

Medicamente eliberate în baza contractelor cost-volum număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice

cost mediu/bolnav cu

afecțiuni oncologice

număr de bolnavi cu purpură

trombocitopenică imună

cronică la adulții

splenectomizați și

nesplenectomizați 

cost mediu/bolnav cu purpură

trombocitopenică imună

cronică la adulții

splenectomizați și

nesplenectomizați 

număr de bolnavi cu scleroză

multiplă

cost mediu/bolnav cu

scleroză multiplă tratat

număr de bolnavi cu boala

Crohn luminală

nonactivă/ușor activă, cu

fistule perianale complexe

cost mediu/bolnav cu boala

Crohn luminală

nonactivă/ușor activă, cu

fistule perianale complexe 

număr de bolnavi cu alfa-

manozidoză ușoară până la

moderată cu manifestări

nonneurologice 

cost mediu/bolnav cu alfa-

manozidoză ușoară până la

moderată cu manifestări

nonneurologice 

număr de bolnavi cu purpură

trombocitopenică trombotică

dobândită

cost mediu/bolnav cu purpură

trombocitopenică trombotică

dobândită

număr de bolnavi cu

polineuropatie familială

amiloidă cu transtiretină cu

stadiul I sau II

cost mediu/bolnav cu

polineuropatie familială

amiloidă cu transtiretină cu

stadiul I sau II

număr de bolnavi cu boala

Fabry

cost mediu/bolnav cu boala

Fabry

număr de bolnavi cu

hemofilie

cost mediu/bolnav cu

hemofilie

TOTAL

Întocmit

* Numărul de bolnavi decedați și numărul de bolnavi nou-intrați se vor raporta doar la trimestru.



16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

ANEXA Nr. 41

)

(Anexa 2.2 la Ordinul nr. 299/2017)

1

) Anexa nr. 4 este reprodusă în facsimil.

 



17

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

ANEXA Nr. 5*)
(Anexa 2.12 la Ordinul nr. 299/2017)

*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.

1 
 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

18

2 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

19

3 
 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

20

4 
 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

21

ANEXA Nr. 6
(Anexa 2.25 la Ordinul nr. 299/2017)

CASA DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

Raportare pentru ......................................................................................................................................................................

(Se completează luna sau perioada de raportare conform Normelor tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate curative.)

Situația indicatorilor specifici aferenți programelor/subprogramelor naționale de sănătate cu scop curativ

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

TOTAL

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

Programul național de boli cardiovasculare

număr de bolnavi tratați prin

proceduri de dilatare

percutană

cost mediu/bolnav tratat prin

proceduri de dilatare

percutană

număr de bolnavi tratați prin

proceduri terapeutice de

electrofiziologie

cost mediu/bolnav tratat prin

proceduri terapeutice de

electrofiziologie

număr de bolnavi tratați prin

implantare de stimulatoare

cardiace

cost mediu/bolnav tratat prin

implantare de stimulatoare

cardiace

număr de bolnavi cu aritmii

complexe tratați prin

proceduri de ablație

cost mediu/bolnav tratat prin

proceduri de ablație

număr de bolnavi tratați prin

implantare de defibrilatoare

interne

cost mediu/bolnav tratat prin

implantare de defibrilatoare

interne

număr de bolnavi tratați prin

implantare de stimulatoare

de resincronizare cardiacă

cost mediu/bolnav tratat prin

implantare de stimulatoare

de resincronizare cardiacă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

22

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

TOTAL

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

număr de bolnavi (adulți)

tratați prin intervenții de

chirurgie cardiovasculară

cost mediu/bolnav (adult)

tratat prin intervenții de

chirurgie cardiovasculară

număr de bolnavi (copii)

tratați prin intervenții de

chirurgie cardiovasculară

cost mediu/bolnav (copil)

tratat prin chirurgie

cardiovasculară

număr de bolnavi tratați cu

anevrisme aortice tratați prin

tehnici hibride

cost mediu/bolnav cu

anevrism aortic tratat prin

tehnici hibride

număr de bolnavi cu stenoze

aortice, declarați inoperabili

sau cu risc chirurgical foarte

mare, tratați prin tehnici

transcateter

cost mediu/bolnav cu

stenoze aortice, declarat

inoperabil sau cu risc

chirurgical foarte mare, tratat

prin tehnici transcateter

număr de bolnavi cu

insuficiență cardiacă în stadiu

terminal tratați prin asistare

mecanică a circulației pe

termen lung

cost mediu/bolnav cu

insuficiență cardiacă în stadiu

terminal tratat prin asistare

mecanică a circulației pe

termen lung

număr de bolnavi tratați prin

chirurgie vasculară

cost mediu/bolnav tratat prin

chirurgie vasculară

număr de copii cu malformații

cardiace congenitale tratați

prin intervenții de cardiologie

intervențională

cost mediu/copil cu

malformații cardiace

congenitale tratat prin

intervenții de cardiologie

intervențională

număr de adulți cu

malformații congenitale

cardiace tratați prin intervenții

de cardiologie intervențională

cost mediu/adult cu

malformații congenitale

cardiace tratat prin intervenții

de cardiologie intervențională

TOTAL

Programul național de

oncologie

Subprogramul de tratament

al bolnavilor cu afecțiuni

oncologice

număr de bolnavi cu

tratament medicamentos

cost mediu/bolnav tratat

număr de bolnavi cu terapie

avansată CAR-T

cost mediu/bolnav tratat cu

CAR-T

Subprogramul de

monitorizare a evoluției bolii

la pacienții cu afecțiuni

oncologice prin PET-CT

număr de bolnavi cu

monitorizare a evoluției bolii

prin PET-CT

tarif/investigație PET-CT

Subprogramul de

reconstrucție mamară după

afecțiuni oncologice prin

endoprotezare

număr de bolnave cu

reconstrucție mamară

cost mediu/bolnavă cu

reconstrucție mamară

Subprogramul de diagnostic

și de monitorizare a bolii

minime reziduale a bolnavilor

cu leucemii acute prin

imunofenotipare, examen

citogenetic și/sau FISH și

examen de biologie

moleculară la copii și adulți

număr de bolnavi beneficiari

de servicii pentru diagnosticul

inițial al leucemiei acute

tarif/bolnav beneficiar de

serviciu pentru diagnosticul

inițial al leucemiei acute

(medulogramă și/sau

examen citologic al frotiului

sanguin, colorații citochimice)

număr de bolnavi beneficiari

de servicii pentru diagnosticul

de certitudine al leucemiei

acute prin imunofenotipare

tarif/bolnav beneficiar de

serviciu pentru diagnosticul

de certitudine al leucemiei

acute prin imunofenotipare

număr de bolnavi beneficiari

de servicii pentru diagnosticul

de certitudine al leucemiei

acute prin examen

citogenetic și/sau FISH

tarif/bolnav beneficiar de

serviciu pentru diagnosticul

de certitudine al leucemiei

acute prin examen

citogenetic și/sau FISH



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

23

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

TOTAL

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

număr de bolnavi beneficiari

de servicii pentru diagnosticul

de certitudine al leucemiei

acute prin examen de

biologie moleculară

tarif/bolnav beneficiar de

serviciu pentru diagnosticul

de certitudine al leucemiei

acute prin examen de

biologie moleculară

număr total de bolnavi

beneficiari de servicii pentru

diagnosticul de leucemie

acută

tarif/bolnav beneficiar de

servicii pentru diagnosticul de

leucemie acută

număr de bolnavi cu

diagnostic de leucemie acută

beneficiari de servicii de

monitorizare a bolii minime

reziduale prin

imunofenotipare

tarif/bolnav cu diagnostic de

leucemie acută beneficiar de

serviciu pentru monitorizarea

bolii minime reziduale prin

imunofenotipare

număr de bolnavi cu

diagnostic de leucemie acută

beneficiari de servicii de

monitorizare a bolii minime

reziduale prin examen

citogenetic și/sau FISH

tarif/bolnav cu diagnostic de

leucemie acută beneficiar de

serviciu pentru monitorizarea

bolii minime reziduale prin

examen citogenetic și/sau

FISH

număr de bolnavi cu

diagnostic de leucemie acută

beneficiari de servicii de

monitorizare a bolii minime

reziduale prin examen de

biologie moleculară

tarif/bolnav cu diagnostic de

leucemie acută beneficiar de

serviciu pentru monitorizarea

bolii minime reziduale prin

examen de biologie

moleculară

TOTAL

Subprogramul de diagnostic

genetic al tumorilor solide

maligne (sarcom Ewing și

neuroblastom) la copii și

adulți

număr de bolnavi beneficiari

de servicii de testare

genetică pentru

neuroblastom

tarif/bolnav beneficiar de

serviciu de testare genetică

pentru neuroblastom

număr de bolnavi beneficiari

de servicii de testare

genetică pentru sarcom

Ewing

tarif/bolnav beneficiar de

serviciu de testare genetică

pentru sarcom Ewing

TOTAL

Subprogramul de

radioterapie a bolnavilor cu

afecțiuni oncologice

număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice tratați prin

radioterapie cu ortovoltaj

tarif/serviciu de radioterapie

cu ortovoltaj

număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice tratați prin

radioterapie cu

cobaltoterapie

tarif/serviciu de radioterapie

cu cobaltoterapie

număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice tratați prin

radioterapie cu accelerator

liniar 2D

tarif/serviciu de radioterapie

cu accelerator liniar 2D

număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice tratați prin

radioterapie cu accelerator

liniar 3D

tarif/serviciu de radioterapie

cu accelerator liniar 3D

număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice tratați prin

radioterapie IMRT

tarif/serviciu de radioterapie

IMRT

număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice tratați prin

brahiterapie

tarif/serviciu de brahiterapie

TOTAL

TOTAL GENERAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

24

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

TOTAL

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

Programul național de tratament al surdității prin proteze

auditive implantabile (implant cohlear și proteze auditive)

număr de implanturi cohleare cost mediu/implant cohlear

număr de proteze auditive cu

ancorare osoasă

cost mediu/proteză auditivă

cu ancorare osoasă

număr de bolnavi beneficiari

de implant cohlear

cost mediu/bolnav beneficiar

de implant cohlear

număr de bolnavi beneficiari

de proteze auditive cu

ancorare osoasă

cost mediu/bolnav beneficiar

de proteză auditivă cu

ancorare osoasă

număr de procesoare de

sunet (partea externă) pentru

implanturi cohleare

cost mediu/procesor de sunet

(partea externă) pentru

implanturi cohleare

număr de procesoare de

sunet (partea externă) pentru

proteze auditive implantabile

cu ancorare osoasă

cost mediu/procesor de sunet

(partea externă) pentru

proteze auditive implantabile

cu ancorare osoasă

număr de bolnavi beneficiari

de procesoare de sunet

(partea externă) pentru

implanturi cohleare

cost mediu/bolnav beneficiar

de procesor de sunet (partea

externă) pentru implanturi

cohleare

număr de bolnavi beneficiari

de procesoare de sunet

(partea externă) pentru

proteze auditive implantabile

cu ancorare osoasă

cost mediu/bolnav beneficiar

de procesor de sunet (partea

externă) pentru proteze

auditive implantabile cu

ancorare osoasă

TOTAL

Programul național de diabet zaharat număr de bolnavi cu diabet

zaharat tratați

cost mediu/bolnav tratat

număr de persoane cu diabet

evaluate prin dozarea HbA1c

tarif/dozare de hemoglobină

glicozilată

număr de copii cu diabet

zaharat automonitorizați

cost mediu/copil cu diabet

zaharat automonitorizat

număr de adulți cu diabet

zaharat automonitorizați

cost mediu/adult cu diabet

zaharat automonitorizat

număr de bolnavi cu diabet

zaharat beneficiari de pompe

de insulină

cost mediu/bolnav cu diabet

zaharat beneficiar de pompă

de insulină

număr de bolnavi cu diabet

zaharat beneficiari de

materiale consumabile pentru

pompele de insulină

cost mediu/bolnav cu diabet

zaharat beneficiar de

materiale consumabile pentru

pompa de insulină/an

număr de bolnavi cu diabet

zaharat beneficiari de

sisteme de monitorizare

continuă a glicemiei

cost mediu/bolnav cu diabet

zaharat beneficiar de sisteme

de monitorizare continuă a

glicemiei

număr de bolnavi cu diabet

zaharat beneficiari de

sisteme de pompe de

insulină cu senzori de

monitorizare continuă a

glicemiei

cost mediu/bolnav cu diabet

zaharat beneficiar de sisteme

de pompe de insulină cu

senzori de monitorizare

continuă a glicemiei

număr de bolnavi cu diabet

zaharat tip 1 beneficiari de

materiale consumabile pentru

sisteme de monitorizare

glicemică continuă

cost mediu/bolnav cu diabet

zaharat tip 1 beneficiar de

materiale consumabile pentru

sisteme de monitorizare

glicemică continuă

număr de bolnavi cu diabet

zaharat tip 1 beneficiari de

materiale consumabile pentru

pompele de insulină cu

senzori de monitorizare

continuă a glicemiei

cost mediu/bolnav cu diabet

zaharat tip 1 beneficiar de

materiale consumabile pentru

pompele de insulină cu

senzori de monitorizare

continuă a glicemiei

TOTAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

25

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

TOTAL

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

Programul național de tratament al bolilor neurologice număr de bolnavi cu scleroză

multiplă tratați

cost mediu/bolnav cu

scleroză multiplă tratat

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei număr de bolnavi cu

hemofilie congenitală fără

inhibitori/boală von

Willebrand cu substituție

profilactică continuă

cost mediu/bolnav cu

hemofilie congenitală fără

inhibitori/boală von

Willebrand cu substituție

profilactică continuă

număr de bolnavi cu

hemofilie congenitală fără

inhibitori/boală von

Willebrand cu substituție

profilactică intermitentă/de

scurtă durată

cost mediu/bolnav cu

hemofilie congenitală fără

inhibitori/boală von

Willebrand cu substituție

profilactică intermitentă/de

scurtă durată

număr de bolnavi cu

hemofilie congenitală fără

inhibitori/boală von

Willebrand cu tratament „on

demand”

cost mediu/bolnav cu

hemofilie congenitală fără

inhibitori/boală von

Willebrand cu tratament „on

demand”

număr de bolnavi cu vârsta

1—18 ani cu hemofilie

congenitală cu inhibitori cu

titru mare cu profilaxie

secundară pe termen lung

cost mediu/bolnav cu vârsta

1—18 ani cu hemofilie

congenitală cu inhibitori cu

titru mare cu profilaxie

secundară pe termen lung

număr de bolnavi cu

hemofilie congenitală cu

inhibitori cu profilaxie

secundară pe termen

scurt/intermitentă

cost mediu/bolnav cu

hemofilie congenitală cu

inhibitori cu profilaxie

secundară pe termen

scurt/intermitentă

număr de bolnavi cu

hemofilie congenitală cu

inhibitori cu tratament de

oprire a sângerărilor

cost mediu/bolnav cu

hemofilie congenitală cu

inhibitori cu tratament de

oprire a sângerărilor

număr de bolnavi cu

hemofilie congenitală cu și

fără inhibitori/boală von

Willebrand, pentru

tratamentul de substituție în

cazul intervențiilor

chirurgicale și ortopedice

cost mediu/bolnav cu

hemofilie congenitală cu și

fără inhibitori/boală von

Willebrand, pentru

tratamentul de substituție în

cazul intervențiilor

chirurgicale și ortopedice

număr de bolnavi cu

hemofilie dobândită

simptomatică cu tratament de

substituție

cost mediu/bolnav cu

hemofilie dobândită

simptomatică cu tratament de

substituție

TOTAL

număr de bolnavi cu

talasemie

cost mediu/bolnav cu

talasemie

TOTAL GENERAL

Programul național de tratament pentru boli rare număr de bolnavi cu boli

neurologice

degenerative/inflamator-

imune forme cronice

cost mediu/bolnav cu boli

neurologice

degenerative/inflamator-

imune forme cronice

număr de bolnavi cu boli

neurologice

degenerative/inflamator-

imune forme acute

cost mediu/bolnav cu boli

neurologice

degenerative/inflamator-

imune forme acute

număr de bolnavi cu boala

Fabry

cost mediu/bolnav cu boala

Fabry

număr de bolnavi cu boala

Pompe

cost mediu/bolnav cu boala

Pompe

număr de bolnavi cu

Tirozinemie

cost mediu/bolnav cu

Tirozinemie



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

26

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

TOTAL

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

număr de bolnavi cu

mucopolizaharidoză tip II

(sindromul Hunter)

cost mediu/bolnav cu

mucopolizaharidoză tip II

(sindromul Hunter)

număr de bolnavi cu

mucopolizaharidoză tip I

(sindromul Hurler)

cost mediu/bolnav cu

mucopolizaharidoză tip I

(sindromul Hurler)

număr de bolnavi cu

afibrinogenemie congenitală

cost mediu/bolnav cu

afibrinogenemie congenitală

număr de bolnavi cu sindrom

de imunodeficiență primară

cost mediu/bolnav cu

sindrom de imunodeficiență

primară

număr de bolnavi cu HTPA cost mediu/bolnav cu HTPA

număr de bolnavi cu

amiloidoză cu transtiretină

cost mediu/bolnav cu

amiloidoză cu transtiretină

număr de bolnavi cu scleroză

sistemică și ulcere digitale

evolutive

cost mediu/bolnav cu

scleroză sistemică și ulcere

digitale evolutive

număr de bolnavi cu purpură

trombocitopenică imună

cost mediu/bolnav cu purpură

trombocitopenică imună

cronică 

număr de bolnavi cu

hiperfenilalaninemie la

bolnavii diagnosticați cu

fenilcetonurie sau deficit de

tetrahidrobiopterină (BH4)

cost mediu/bolnav cu

hiperfenilalaninemie la

bolnavii diagnosticați cu

fenilcetonurie sau deficit de

tetrahidrobiopterină (BH4)

număr de bolnavi cu scleroză

tuberoasă

cost mediu/bolnav cu

scleroză tuberoasă

număr de bolnavi cu

osteogeneză imperfectă —

medicamente

cost mediu/bolnav cu

osteogeneză imperfectă —

medicamente

număr de bolnavi cu

osteogeneză imperfectă —

materiale sanitare

cost mediu/bolnav cu

osteogeneză imperfectă —

materiale sanitare

număr de bolnavi cu

epidermoliză buloasă

cost mediu/bolnav cu

epidermoliză buloasă

număr de bolnavi cu atrofie

musculară spinală

cost mediu/bolnav cu atrofie

musculară spinală

număr de bolnavi cu boala

Castelman

cost mediu/bolnav cu boala

Castelman

număr de bolnavi cu

mucopolizaharidoză tip IVA

cost mediu/bolnav cu

mucopolizaharidoză tip IVA

număr de bolnavi cu

lipofuscinoză ceroidă tip 2

(TPP1)

cost mediu/bolnav cu

lipofuscinoză ceroidă tip 2

(TPP1)

număr de bolnavi cu

mucoviscidoză copii

cost mediu/bolnav cu

mucoviscidoză copii

număr de bolnavi cu

mucoviscidoză adulți

cost mediu/bolnav cu

mucoviscidoză adulți

număr de bolnavi cu scleroză

laterală amiotrofică

cost mediu/bolnav cu

scleroză laterală amiotrofică

număr de bolnavi cu sindrom

Prader Willi

cost mediu/bolnav cu

sindrom Prader Willi

număr de bolnavi cu fibroză

pulmonară idiopatică

cost mediu/bolnav cu fibroză

pulmonară idiopatică 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

27

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

TOTAL

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

număr de bolnavi cu distrofie

musculară Duchenne

cost mediu/bolnav cu

distrofie musculară

Duchenne

număr de bolnavi cu

angioedem ereditar

cost mediu/bolnav cu

angioedem ereditar

număr de bolnavi cu

neuropatie Leber

cost mediu/bolnav cu

neuropatie Leber

număr de bolnavi cu

limfangioleiomiomatoză

cost mediu/bolnav cu

limfangioleiomiomatoză

TOTAL

Programul național de sănătate mintală număr de bolnavi în

tratament substitutiv

cost mediu/bolnav cu

tratament de substituție

număr de teste pentru

depistarea prezenței

drogurilor în urina bolnavilor

cost mediu pe test rapid de

depistare a drogurilor în urină

TOTAL

Programul național de boli endocrine număr de bolnavi cu

osteoporoză 

cost mediu/bolnav cu

osteoporoză

număr de bolnavi cu gușă

prin tireomegalie datorată

carenței de iod 

cost mediu/bolnav cu gușă

prin tireomegalie datorată

carenței de iod

număr de bolnavi cu gușă

prin tireomegalie datorată

proliferării maligne

cost mediu/bolnav cu gușă

prin tireomegalie datorată

proliferării maligne

TOTAL

Programul național de ortopedie număr de bolnavi copii

endoprotezați

cost mediu/bolnav copil

endoprotezat

număr de bolnavi adulți

endoprotezați

cost mediu/bolnav adult

endoprotezat

număr de bolnavi copii cu

endoprotezare articulară

tumorală

cost mediu/bolnav copil cu

endoprotezare articulară

tumorală

număr de bolnavi adulți cu

endoprotezare articulară

tumorală

cost mediu/bolnav adult cu

endoprotezare articulară

tumorală

număr de bolnavi copii cu

implant segmentar de

coloană 

cost mediu/bolnav (copil) cu

implant segmentar de

coloană

număr de bolnavi adulți cu

implant segmentar de

coloană 

cost mediu/bolnav adult cu

implant segmentar de

coloană

număr de bolnavi adulți tratați

prin chirurgie spinală

cost mediu/bolnav adult tratat

prin chirurgie spinală

număr de bolnavi copii tratați

prin instrumentație specifică

cost mediu/bolnav copil tratat

prin instrumentație specifică

număr de adulți cu

instabilitate articulară tratați

prin implanturi de fixare

cost mediu/adult cu

instabilitate articulară tratat

prin implanturi de fixare

TOTAL

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule

de origine umană

număr de bolnavi tratați

pentru stare posttransplant

cost mediu/bolnav tratat

pentru stare posttransplant

număr de bolnavi cu

transplant hepatic tratați

pentru recidiva hepatitei

cronice cu VHB

cost mediu/bolnav tratat

pentru recidiva hepatitei

cronice cu VHB

TOTAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

28

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

TOTAL

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii

cu insuficiență renală cronică

număr de bolnavi tratați prin

hemodializă convențională 

tarif/ședință de hemodializă

convențională

număr de bolnavi tratați prin

hemodiafiltrare intermitentă

online

tarif/ședință de

hemodiafiltrare intermitentă

online

număr de bolnavi tratați prin

dializă peritoneală continuă

tarif/bolnav tratat prin dializă

peritoneală continuă

număr de bolnavi tratați prin

dializă peritoneală automată

tarif/bolnav tratat prin dializă

peritoneală automată

TOTAL

Programul național de terapie intensivă a insuficienței

hepatice 

număr de bolnavi tratați prin

epurare extrahepatică

cost mediu/bolnav tratat prin

epurare extrahepatică

Programul național de

diagnostic și tratament cu

ajutorul aparaturii de înaltă

performanță

Subprogramul de radiologie

intervențională

număr de bolnavi cu afecțiuni

cerebrovasculare tratați

cost mediu/bolnav cu

afecțiuni cerebrovasculare

tratat

număr de bolnavi cu

stimulatoare cerebrale

implantabile

cost mediu/bolnav cu

stimulator cerebral

implantabil

număr de bolnavi cu pompe

implantabile

cost mediu/bolnav cu pompă

implantabilă

număr de bolnavi cu afecțiuni

vasculare periferice tratați

cost mediu/bolnav cu

afecțiuni vasculare periferice 

număr de bolnavi cu afecțiuni

ale coloanei vertebrale tratați

cost mediu/bolnav cu

afecțiuni ale coloanei

vertebrale 

număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice tratați

cost mediu/bolnav cu

afecțiuni oncologice tratat

număr de bolnavi cu

hemoragii acute sau cronice

tratați

cost mediu/bolnav cu

hemoragii acute sau cronice 

număr de pacienți cu distonii

musculare tratați prin

stimulare cerebrală profundă

cost mediu/pacient cu distonii

musculare tratat prin

stimulare cerebrală profundă

număr de bolnavi cu servicii

prin tratament Gamma-Knife

tarif/bolnav cu servicii prin

tratament Gamma-Knife

TOTAL

Subprogramul de diagnostic

și tratament al epilepsiei

rezistente la tratamentul

medicamentos

număr de bolnavi cu

epilepsie rezistentă la

tratament medicamentos

tratați prin proceduri

microchirurgicale

cost mediu/bolnav cu

epilepsie rezistentă la

tratament medicamentos

tratat prin proceduri

microchirurgicale

număr de bolnavi cu

epilepsie rezistentă la

tratament medicamentos

tratați prin implant de

stimulator al nervului vag

cost mediu/bolnav cu

epilepsie rezistentă la

tratament medicamentos

tratat prin implant de

stimulator al nervului vag

număr de bolnavi cu

epilepsie rezistentă la

tratament medicamentos

tratați prin implant de

dispozitiv de stimulare

cerebrală profundă

cost mediu/bolnav cu

epilepsie rezistentă la

tratament medicamentos

tratat prin implant de

dispozitiv de stimulare

cerebrală profundă

număr de bolnavi cu înlocuire

a generatorului implantabil al

stimulatorului de nerv vag

cost mediu/bolnav cu

înlocuire a generatorului

implantabil al stimulatorului

de nerv vag

TOTAL



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

29

Programul/Subprogramul de sănătate

Indicatori fizici Indicatori de eficiență

Denumirea indicatorului fizic

TOTAL

Număr 

de bolnavi, 

din care:

Număr 

de bolnavi 

decedați*

Număr 

de bolnavi 

nou-intrați*

Denumirea indicatorului de eficiență

Valoarea 

(lei)

Subprogramul de tratament

al hidrocefaliei congenitale

sau dobândite la copil

număr de bolnavi copii cu

hidrocefalie congenitală sau

dobândită tratați

cost mediu/bolnav copil cu

hidrocefalie congenitală sau

dobândită 

Subprogramul de tratament

al durerii neuropate prin

implant de neurostimulator

medular

număr de bolnavi tratați prin

implant neuromodulator

cost mediu/bolnav tratat prin

implant neuromodulator

TOTAL GENERAL

TOTAL GENERAL PROGRAME NAȚIONALE DE SĂNĂTATE CURATIVE

Medicamente eliberate în baza contractelor cost-volum număr de bolnavi cu afecțiuni

oncologice

cost mediu/bolnav cu

afecțiuni oncologice 

număr de bolnavi cu purpură

trombocitopenică imună

cronică la adulții

splenectomizați și

nesplenectomizați 

cost mediu/bolnav cu purpură

trombocitopenică imună

cronică la adulții

splenectomizați și

nesplenectomizați

număr de bolnavi cu

mucoviscidoză 

cost mediu/bolnav cu

mucoviscidoză 

număr de bolnavi cu scleroză

multiplă

cost mediu/bolnav cu

scleroză multiplă tratat

număr de bolnavi cu boala

Crohn luminală

nonactivă/ușor activă, cu

fistule perianale complexe

cost mediu/bolnav cu boala

Crohn luminală

nonactivă/ușor activă, cu

fistule perianale complexe 

număr de bolnavi cu alfa-

manozidoză ușoară până la

moderată cu manifestări

nonneurologice

cost mediu/bolnav cu alfa-

manozidoză ușoară până la

moderată cu manifestări

nonneurologice

număr de bolnavi cu purpură

trombocitopenică trombotică

dobândită

cost mediu/bolnav cu purpură

trombocitopenică trombotică

dobândită

număr de bolnavi cu

polineuropatie familială

amiloidă cu transtiretină cu

stadiul I sau II

cost mediu/bolnav cu

polineuropatie familială

amiloidă cu transtiretină cu

stadiul I sau II

număr de bolnavi cu boala

Fabry

cost mediu/bolnav cu boala

Fabry

număr de bolnavi cu

hemofilie A

cost mediu/bolnav cu

hemofilie A

număr de bolnavi cu

cistinoză nefropatică

cost mediu/bolnav cu

cistinoză nefropatică

TOTAL

Întocmit,

* Numărul de bolnavi decedați și numărul de bolnavi nou-intrați se vor raporta doar la trimestru.



A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

R E G U L A M E N T

pentru modificarea și completarea Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 17/2012 

privind unele condiții de creditare

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1), art. 45 alin. (1), art. 61 și ale art. 173

4

lit. b) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 1 alin. (1) și ale art. 43 și 44 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile

financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 22 alin. (2) și art. 71 alin. (1) din Legea nr. 209/2019 privind

serviciile de plată și pentru modificarea unor acte normative și ale art. 22 și art. 66 alin. (1) din Legea nr. 210/2019 privind activitatea

de emitere de monedă electronică, precum și Ghidul EBA/GL/2020/06 privind inițierea și monitorizarea creditelor,

în temeiul dispozițiilor art. 420 alin. (1) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 73 alin. (1) din Legea nr. 93/2009, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 243 alin. (1) din Legea nr. 209/2019, ale art. 116 alin. (1) din Legea nr. 210/2019 și

ale art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României,

Banca Națională a României emite prezentul regulament.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

30

Art. I. — Regulamentul Băncii Naționale a României

nr. 17/2012 privind unele condiții de creditare, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 855 din 18 decembrie

2012, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează: 

1. La articolul 3, după litera f) se introduc două noi litere,

literele g) și h), cu următorul cuprins:

„g) persoană fizică — persoana fizică ce acționează în scopuri

care se află în afara activității sale comerciale sau profesionale;

h) locuință — o construcție alcătuită din una sau mai multe

camere de locuit, cu dependințele, dotările și utilitățile necesare,

care satisface cerințele de locuit, permanente sau temporare,

ale unei persoane sau familii.” 

2. La articolul 11

1

, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) Împrumutătorii evaluează, pe baza unui nivel suficient

de informații, garanțiile reale și personale potrivit prevederilor

art. 12 alin. (1) lit. a). 

(5) În situația în care creditul este solicitat de un grup de

persoane care se angajează împreună la plata tuturor obligațiilor

derivate din contractul de credit, împrumutătorii realizează

evaluarea capacității de rambursare a creditului prevăzută la

alin. (1) cu luarea în considerare a capacității agregate de

rambursare a persoanelor din respectivul grup.” 

3. Articolul 11

2

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11

2

. — (1) Împrumutătorii acordă creditul solicitat ori

majorează valoarea totală a creditului acordat inițial numai în

cazul în care din evaluarea realizată potrivit art. 11

1

rezultă că

este probabil ca obligațiile care rezultă din contractul de credit să

fie îndeplinite de client în condițiile contractuale și clientul

îndeplinește toate condițiile în vederea acordării creditului. 

(2) Punerea la dispoziție a sumelor aferente creditului acordat

se efectuează numai după încheierea contractului de credit.” 

4. La articolul 11

3

, după alineatul (5) se introduc trei noi

alineate, alineatele (6)—(8), cu următorul cuprins:

„(6) Împrumutătorii decid, pe baza factorilor relevanți, cu

privire la acordarea creditului. Decizia internă trebuie să fie

clară, documentată corespunzător, să stabilească o perioadă

maximă de valabilitate a acesteia și să includă toate condițiile ce

trebuie îndeplinite în vederea acordării creditului. 

(7) În situația în care clientul solicită încheierea contractului de

credit după perioada de valabilitate stabilită, împrumutătorii trebuie

să reia procesul decizional pe baza unei noi evaluări potrivit art. 11

1

. 

(8) Împrumutătorii stabilesc categoriile de informații

prevăzute la alin. (1) astfel încât să asigure o imagine clară

asupra situației agregate pentru fiecare client, ce reflectă toate

activele și obligațiile de plată pe care acesta le are în relație cu

împrumutătorul, precum și istoricul de rambursare a obligațiilor,

dacă este cazul. Împrumutătorii completează situația agregată

și cu informații privind activele și obligațiile de plată pe care

clientul le are în relație cu alți împrumutători, în măsura în care

acestea sunt disponibile împrumutătorilor, cu luarea în

considerare a dispozițiilor art. 11

4

alin. (3) și (4).” 

5. La articolul 12 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) modalitatea de organizare a activității de acordare a

creditelor destinate persoanelor fizice, inclusiv metodologia de

evaluare a capacității clientului de rambursare a creditului și

competențele de aprobare a creditelor, precum și, atunci când

este cazul, condițiile de garantare pe fiecare tip de credit, modul

de evaluare a garanțiilor, precum și limita maximă admisă pentru

valoarea finanțării în raport cu valoarea garanției;”. 

6. La articolul 12 alineatul (1), litera f) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„f) nivelurile maxime admise pentru gradul total de

îndatorare, inclusiv fundamentarea acestora, în vederea evitării

supraîndatorării, diferențiate pe categoriile de clientelă, pe

destinația creditului (de exemplu, credit de consum, credit pentru

investiții imobiliare), pe tipul creditului (defalcat în funcție de

moneda de exprimare sau, după caz, de indexare, de tipul

dobânzii, respectiv fixă ori variabilă, de termenul de acordare a

creditului și de comportamentul clientului în legătură cu onorarea

serviciului datoriei determinat de calitatea garanției);”. 

7. La articolul 13, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) În aplicarea alin. (1), în cazul obligațiilor de plată decurgând

din credite sau alte finanțări rambursabile pentru care rambursarea

nu se face în rate lunare egale, împrumutătorii iau în considerare

cea mai mare obligație de plată din cadrul duratei creditului.” 

8. La articolul 18, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alineatele (3

1

) și (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Limitele prevăzute la alin. (1)—(3) se aplică doar dacă

solicitanții de credit declară pe propria răspundere că nu dețin în

proprietate o locuință, iar împrumutătorii iau măsuri rezonabile

pentru a verifica informațiile obținute de la clienți, din surse

interne sau externe relevante, inclusiv, după caz, prin

consultarea bazei de date a unui sistem de evidență de tipul

birourilor de credit.

(3

2

) În cazul solicitanților de credit care dețin în proprietate o

locuință la data solicitării creditului, limitele prevăzute la

alin. (1)—(3) se reduc cu 10 puncte procentuale.”

9. La articolul 18, alineatele (4) și (5) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(4) În scopul aplicării alin. (1)—(3

2

) în cazul finanțărilor de tip

leasing financiar imobiliar, limitele se aplică prin raportare la

valoarea bunului finanțat.



(5) Prevederile alin. (1)—(4) nu se aplică în cazul creditelor

pentru investiții imobiliare garantate integral sau parțial de stat.” 

10. La articolul 19, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) În cazul persoanelor care nu dețin și nu au deținut în

proprietate nicio locuință, prin excepție de la prevederile alin. (1),

la acordarea primului credit pentru investiții imobiliare contractat

în scopul achiziționării unui imobil ce urmează să fie locuit de

debitor, nivelul maxim al gradului total de îndatorare nu poate

depăși 45%. 

(3) Fără a aduce atingere dispozițiilor alin. (1), la acordarea

unui credit în valută sau indexat la cursul unei valute unei

persoane neacoperite în mod natural la riscul valutar,

împrumutătorii se asigură că ponderea obligațiilor lunare de

plată decurgând din credite sau alte finanțări rambursabile în

valută sau indexate la cursul unei valute în veniturile nete lunare

luate în considerare, respectiv veniturile din care s-au dedus

obligațiile fiscale, nu depășește 20%, cu excepția acordării

primului credit pentru investiții imobiliare, contractat în scopul

achiziționării unui imobil ce urmează să fie locuit de debitor, unei

persoane care nu deține și nu a deținut în proprietate nicio

locuință, când ponderea la care se face referire în prezentul

alineat nu poate depăși 25%.” 

11. La articolul 20, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 20. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 19,

împrumutătorii pot depăși nivelul maxim al gradului total de

îndatorare în cazul: 

a) creditelor de consum acordate în fiecare trimestru, în limita

a maximum 15% din media aritmetică a volumelor trimestriale

ale creditelor de consum acordate de împrumutător în fiecare

din ultimele patru trimestre anterioare; 

b) creditelor pentru investiții imobiliare acordate în fiecare

trimestru, în limita a maximum 15% din media aritmetică a

volumelor trimestriale ale creditelor pentru investiții imobiliare

acordate de împrumutător în fiecare din ultimele patru trimestre

anterioare.” 

12. La articolul 20, după alineatul (3) se introduc două

noi alineate, alineatele (3

1

) și (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Creditele acordate în scopul rambursării datoriilor

aferente creditelor contractate la același împrumutător nu se

includ în volumele trimestriale ale creditelor acordate de

împrumutător pentru determinarea limitei de maximum 15%

potrivit prevederilor alin. (1). 

(3

2

) În aplicarea dispozițiilor alin. (1), în limita de 15% se

include valoarea totală a creditului acordat cu depășirea nivelului

maxim al gradului total de îndatorare prevăzut la art. 19, inclusiv

în cazul creditelor acordate în scopul rambursării datoriilor

aferente creditelor contractate la același împrumutător, vizate

de dispozițiile alin. (3

1

).” 

13. La articolul 20, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Împrumutătorii raportează trimestrial Băncii Naționale a

României — Direcția supraveghere volumul creditelor acordate

potrivit prezentului articol prin intermediul formularului prevăzut

în anexa la prezentul regulament, semnat de conducătorii

instituției. Formularul de raportare se transmite Băncii Naționale

a României în termen de 25 de zile de la încheierea trimestrului

pentru care se întocmește raportarea.” 

14. La articolul 20, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alineatul (7), cu următorul cuprins:

„(7) Pentru acordarea creditelor vizate de prevederile

prezentului articol, împrumutătorii stabilesc prin normele proprii

de creditare nivelurile maxime admise pentru gradul de

îndatorare, cu luarea în considerare a riscului valutar, a riscului

de rată a dobânzii și a riscului de diminuare a veniturilor eligibile

disponibile pe perioada de derulare a creditului.” 

15. Articolul 29 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 29. — Anexa — Formular de raportare a creditelor

acordate cu respectarea prevederilor art. 20 din regulament face

parte integrantă din prezentul regulament.” 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

31

16. Anexa se modifică și va avea următorul cuprins:

„ANEXĂ 
Denumirea instituției: 

Data raportării: 

F O R M U L A R  

de raportare a creditelor acordate cu respectarea prevederilor art. 20 din regulament 

— lei***) —

Volumul creditelor*) de consum acordate cu respectarea

prevederilor de la art. 20 alin. (1) lit. a) 

din regulament 

Trimestrul n**)

Volumul total al creditelor*) de consum acordate

Trimestrul n-1 Trimestrul n-2 Trimestrul n-3 Trimestrul n-4

Volumul creditelor*) pentru investiții imobiliare acordate 

cu respectarea prevederilor de la art. 20 alin. (1) lit. b) 

din regulament 

Trimestrul n**)

Volumul total al creditelor*) pentru investiții imobiliare acordate

Trimestrul n-1 Trimestrul n-2 Trimestrul n-3 Trimestrul n-4

*) Se vor avea în vedere inclusiv credite acordate în respectivul trimestru, dar care au fost rambursate și nu se mai regăsesc în sold la finele trimestrului

de referință, fără a include dobânzi, penalități sau alte costuri percepute de împrumutător. În calculul acestui indicator este inclusă integral și valoarea angajamentelor

de finanțare asumate de creditor în trimestrul de referință, indiferent de data tragerii/utilizării efective a sumelor aferente.

**) n — reprezintă trimestrul pentru care se întocmește raportarea.

***) În cazul creditelor acordate în valută sau indexate la cursul unei valute, echivalentul în lei se calculează prin utilizarea cursurilor de schimb valutar

pentru valutele respective, comunicate de Banca Națională a României la data acordării creditului.”

Art. II. — (1) Împrumutătorii asigură conformarea la dispozițiile prezentului regulament începând cu data de 1 aprilie 2022.

(2) Solicitările de creditare formulate până la data prevăzută la alin. (1) vor fi soluționate de către împrumutători conform

normelor proprii aplicabile la data solicitării.

Art. III. — Prezentul regulament se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României, 

Mugur Constantin Isărescu

București, 11 februarie 2022.

Nr. 3.



BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind publicarea efectuării radierii din Registrul general și din Registrul special Instituții Financiare

Nebancare a Societății RD Leasing IFN — S.A.

Având în vedere finalizarea procesului de fuziune dintre societatea BNP Paribas Leasing Solutions IFN — S.A. (în calitate

de societate absorbantă) și societatea RD Leasing IFN — S.A. (în calitate de societate absorbită), comunicată prin Scrisoarea

nr. 105.735 din 6.01.2022, precum și îndeplinirea cerințelor prevăzute de art. 50 alin. (1) din Regulamentul Băncii Naționale a

României nr. 20/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, în baza art. 28 alin. (1)

lit. d) și alin. (2) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 35 alin. (1) și (3) din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României și ale

Hotărârii Parlamentului României nr. 19/2019 pentru numirea Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

guvernatorul Băncii Naționale a României emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 166/18.II.2022

32

Articol unic. — Se dispune publicarea efectuării radierii din

Registrul general și, respectiv, din Registrul special Instituții

Financiare Nebancare, ținute de către Banca Națională a României,

a Societății RD Leasing IFN — S.A., cu sediul în București, șoseaua

Pipera nr. 46D-46E-48, Oregon Park, clădirea C, etajul 5, sectorul 2,

înregistrată la oficiul registrul comerțului cu nr. J40/16760/2008, cod

unic de înregistrare 24542203, înscrisă în Registrul general cu

nr. RG-PJR-41-110253/27.01.2009 și, respectiv, în Registrul special

cu nr. RS-PJR-41-110068/09.08.2011, la secțiunea k) — „Activități

multiple de creditare”.

Guvernatorul Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 11 februarie 2022.

Nr. 42.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este: 

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|333661]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 166/18.II.2022 conține 32 de pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


